

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre - 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			% (b/a)	% (c/a)			
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.468.701.600,00	3.468.701.600,00	535.352.028,91	15,43%	1.124.585.502,99	32,42%	2.344.116.097,01
RECEITAS CORRENTES	3.389.333.400,00	3.389.333.400,00	530.986.571,81	15,67%	1.119.017.526,72	33,02%	2.270.315.873,28
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.184.553.500,00	1.184.553.500,00	246.224.417,48	20,79%	423.142.831,58	35,72%	761.410.668,04
Impostos	1.060.134.500,00	1.060.134.500,00	208.096.173,50	19,63%	366.509.951,16	34,57%	693.624.548,84
Taxas	124.416.000,00	124.416.000,00	38.127.663,98	30,65%	56.632.886,80	45,52%	67.783.113,20
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	148.067.000,00	148.067.000,00	25.190.040,80	17,01%	56.483.068,03	38,15%	91.583.931,97
Contribuições Sociais	114.800.000,00	114.800.000,00	18.771.510,29	16,35%	43.824.624,46	38,17%	70.975.375,54
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	33.267.000,00	33.267.000,00	6.418.530,51	19,29%	12.658.463,57	38,05%	20.608.536,43
RECEITA PATRIMONIAL	168.053.800,00	168.053.800,00	18.991.395,85	11,25%	64.074.888,59	38,13%	103.978.911,41
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.520.000,00	1.520.000,00	177.162,45	11,66%	426.084,58	28,03%	761.410.668,04
Valores Mobiliários	166.513.800,00	166.513.800,00	18.676.626,43	11,22%	63.226.420,55	37,97%	103.297.376,44
Delecação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	20.000,00	20.000,00	45.606,97	228,03%	422.383,05	2111,92%	(402.383,05)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	71.821.000,00	71.821.000,00	12.205.526,57	17,00%	25.031.645,94	34,85%	46.789.354,06
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	68.388.000,00	68.388.000,00	11.665.290,92	17,06%	23.945.797,36	35,01%	44.442.202,64
Outros Serviços	3.433.000,00	3.433.000,00	540.235,65	15,74%	1.085.848,58	31,63%	2.347.151,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.737.163.200,00	1.737.163.200,00	218.462.302,65	12,58%	527.380.574,95	30,36%	1.209.802.625,05
Transferências da União e de suas Entidades	316.896.200,00	316.896.200,00	316.896.200,00	100,00%	316.896.200,00	100,00%	316.896.200,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.132.823.000,00	1.132.823.000,00	138.509.075,59	12,23%	349.604.538,86	30,86%	783.218.461,14
Transferências de Instituições Privadas	808.000,00	808.000,00	142.340,00	17,62%	160.866,44	19,91%	647.133,56
Transferências de Outras Instituições Públicas	286.573.000,00	286.573.000,00	30.889.256,36	10,77%	75.922.456,40	26,49%	210.649.543,60
Demais Transferências Correntes	83.000,00	83.000,00	1.797,82	2,17%	6.474,91	7,80%	74.525,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	79.654.900,00	79.654.900,00	9.982.888,06	12,53%	22.904.491,25	28,75%	56.750.408,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	31.610.000,00	31.610.000,00	3.674.558,45	11,62%	10.236.643,86	32,38%	21.373.356,14
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	35.259.000,00	35.259.000,00	3.411.411,11	9,68%	7.589.724,06	21,53%	27.669.275,94
Demais Receitas Correntes	12.785.900,00	12.785.900,00	2.896.918,50	22,66%	5.076.123,33	39,73%	7.709.776,67
RECEITAS DE CAPITAL	79.368.200,00	79.368.200,00	4.365.457,30	5,50%	5.567.976,27	7,02%	73.800.223,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	64.217.200,00	2.975.138,16	4,63%	3.560.138,16	5,54%	60.657.061,84	
Operações de Crédito - Mercado Interno	13.834.200,00	13.834.200,00	2.975.138,16	21,51%	3.560.138,16	25,73%	10.274.061,84
Operações de Crédito - Mercado Externo	50.383.000,00	50.383.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.383.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.420.000,00	1.420.000,00	22.722,56	1,60%	417.120,21	29,37%	1.002.879,79
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	-	0,00%	361.630,00	3616,30%	(351.630,00)
Alienação de Bens Imóveis	1.410.000,00	1.410.000,00	22.722,56	1,61%	55.490,21	3,94%	1.354.509,79
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.710.000,00	13.710.000,00	1.355.559,90	9,89%	1.566.129,25	11,42%	12.143.870,75
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	906.697,46	906,6974600%	906.697,46	906,6974600%	(906.697,46)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.710.000,00	13.710.000,00	448.858,44	3,27%	632.508,74	4,61%	13.077.491,26
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	26.923,05	269,230500%	(26.923,05)
Demais Transferências de Capital	21.000,00	21.000,00	12.040,68	57,34%	24.588,65	117,09%	(3.588,65)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	21.000,00	21.000,00	12.040,68	57,34%	24.588,65	117,09%	(3.588,65)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	316.910.800,00	316.910.800,00	61.794.665,79	19,51%	113.802.925,38	35,91%	203.107.874,62
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.785.612.400,00	3.785.612.400,00	597.146.694,70	15,51%	1.238.388.428,37	32,71%	2.547.223.971,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	3.785.612.400,00	3.785.612.400,00	597.146.694,70	15,51%	1.238.388.428,37	32,71%	2.547.223.971,63
DEPÓSITO (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	3.785.612.400,00	3.785.612.400,00	597.146.694,70	15,51%	1.238.388.428,37	32,71%	2.547.223.971,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	148.151.310,62	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	148.151.310,62	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			Até Bimestre (f)			Até Bimestre (h)				
			No Bimestre	Até Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.262.530.000,00	3.489.825.080,59	630.857.016,32	1.747.911.234,14	1.741.913.846,45	448.998.965,01	834.566.702,37	2.655.258.378,22	816.337.854,33	-
DESPESAS CORRENTES	2.989.716.300,00	3.052.996.973,31	490.688.089,73	1.488.132.367,37	1.564.864.605,64	433.613.401,59	787.597.649,01	2.265.399.324,30	770.760.283,22	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.428.940.000,00	1.427.574.434,83	192.764.329,96	392.900.603,52	1.034.673.831,31	196.067.947,79	372.669.760,77	1.054.904.674,05	370.530.846,90	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	48.320.000,00	48.320.000,00	-	43.856.000,00	4.462.000,00	4.113.420,00	10.322.237,18	37.997.762,82	10.322.237,18	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.512.456.300,00	1.577.102.538,48	297.923.759,77	1.051.373.764,15	525.728.774,33	232.832.032,90	404.605.651,06	1.172.496.887,42	389.907.199,14	-
DESPESAS DE CAPITAL	260.220.700,00	436.364.504,56	140.168.926,59	259.778.866,47	176.585.638,09	8.683.175,59	32.952.288,39	363.712.216,17	45.577.511,11	-
INVESTIMENTOS	220.502.700,00	396.664.504,56	140.168.926,59	220.778.866,47	176.585.638,09	8.683.175,59	32.952.288,39	363.712.216,17	31.560.806,14	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	39.700.000,00	39.700.000,00	-	39.700.000,00	-	6.702.387,83	14.016.764,97	25.683.235,03	14.016.764,97	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.611.000,00	463.602,72	-	-	463.602,72	-	-	463.602,72	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	316.910.800,00	317.386.996,00	32.289.746,78	135.191.342,37	182.195.653,63	54.506.426,02	85.280.004,89	232.106.991,11	69.453.826,88	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.579.440.800,00	3.807.212.076,59	663.146.763,10	1.883.102.576,51	1.924.109.500,08	503.505.391,03	919.846.707,26	2.887.365.369,33	885.793.681,21	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	3.579.440.800,00	3.807.212.076,59	663.146.763,10	1.883.102.576,51	1.924.109.500,08	503.505.391,03	919.846.707,26	2.887.365.369,33	885.793.681,21	-
SUPERÁVIT (XIII) = (VII - XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	3.579.440.800,00	3.807.212.076,59	663.146.763,10	1.883.102.576,51	1.924.109.500,08	503.505.391,03	919.846.707,26	2.887.365.369,33	885.793.681,21	-
RESERVA DO RPPS	206.171.600,00	206.171.600,00	-	-	206.171.600,00	-	-	206.171.600,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			% (b/a)	% (c/a)			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	316.910.800,00	316.910.800,00	61.794.665,79	19,51%	113.802.925,38	35,91%	203.107.874,62
RECEITAS CORRENTES	307.910.800,00	307.910.800,00	60.467.104,68	19,63%	111.177.821,43	36,14%	196.732.978,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	8.657.462,42	865746242,00%	12.597.451,77	1259745177,00%	(12.597.451,77)
Impostos	-	-	8.657.462,42	865746242,00%	12.597.451,77	1259745177,00%	(12.597.451,77)
CONTRIBUIÇÕES	170.550.800,00	170.550.800,00	21.527.568,80	12,62%	48.755.153,58	28,59%	121.795.646,42
Contribuições Sociais	170.550.800,00	170.550.800,00	21.527.568,80	12,62%	48.755.153,58	28,59%	121.795.646,42
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.408.000,00	8.408.000,00	648.708,34	7,72%	1.855.376,54	22,07%	6.552.623,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.408.000,00	8.408.000,00	648.708,34	7,72%	1.855.376,54	22,07%	6.552.623,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	128.952.000,00	128.952.000,00	19.633.365,12	15,23%	47.969.839,54	37,20%	80.982.160,46
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	6.800.000,00	6.800.000,00					